UBND HUYỆN CHI LĂNG

TRUNG TÂM DỊCH VỤ

NÔNG NGHIỆP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTDVNN
V/v tăng cường phòng trừ sâu

đục quả, bệnh thán thư gây hại

trên cây ớt vụ Xuân năm 2024

Chi lăng, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi: UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay, cây ớt đang giai đoạn phát triển quả - chín có các đối tượng

sinh vật gây hại chính: bệnh thán thư, sâu đục quả, bệnh héo xanh, bệnh héo

vàng, bệnh thối gốc mốc trắng,… trong đó sâu đục quả và bệnh thán thư đang

phát sinh và gây hại mạnh làm thối quả ảnh hưởng lớn đến chất lượng quả ớt

tươi xuất khẩu.

Để hạn chế thấp nhất thiệt hại do các loài dịch hại gây hại trên cây ớt,

đảm bảo năng suất, chất lượng đáp ứng cho nhu cầu của thị trường, đem lại

hiệu quả kinh tế cao cho người sản xuất. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt một số

nội dung như sau:

1. Chỉ đạo nhân viên Khuyến nông, cán bộ chuyên môn phụ trách nông

lâm phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện tăng cường

kiểm tra đồng ruộng, hướng dẫn bà con nông dân phòng trừ kịp thời.

2. Khuyến cáo bà con nông dân áp dụng các biện pháp phòng, trừ tổng

hợp đạt hiệu quả.

2.1. Đối với sâu đục quả hại ớt

- Vệ sinh đồng ruộng, làm sạch cỏ dại tránh nơi trú ẩn của sâu; Ngắt ổ

trứng, lá có sâu non mới nở chưa kịp phát tán; Phủ đất trồng bằng màng phủ

nông nghiệp.

- Biện pháp hoá học: Khi thấy sâu non xuất hiện, sử dụng một trong

những hoạt chất thuốc sau để phun trừ: Abamectin, Emamectin benzoate,

Permethin,... Phun thuốc vào sáng sớm hoặc chiều mát.

2.2. Đối với bệnh thán thư

- Bón phân cân đối, tăng cường bón phân hữu cơ, phân kali, bổ sung thêm

phân vi lượng và can xi vào các giai đoạn phát triển của cây ớt.

- Vệ sinh đồng ruộng, thu gom, tiêu hủy tàn dư cây bệnh.

- Khi bệnh chớm xuất hiện phải ngắt bỏ, thu gom, tiêu hủy những quả bị

bệnh và sử dụng luân phiên những loại thuốc sau để phòng trị sớm: Amistar

250SC, Daconil 75WP, Altracol 70WP, Asmiltatop 400SC, Tilsuper 300EC,...

2

* Nồng độ và liều lượng các loại thuốc BVTV pha phun theo hướng dẫn

ghi trên bao bì hoặc theo hướng dẫn của cán bộ kỹ thuật. Chú ý đảm bảo đủ thời

gian cách ly khi thu hoạch sau khi phun thuốc.

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện đề nghị Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn triển khai thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chi cục Trồng trọt - BVTV;

- UBND huyện (b/c);

- Lưu TT(HTH).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Ngọc Long

		2024-05-09T13:46:23+0700

		2024-05-09T13:48:27+0700

		2024-05-09T13:48:27+0700

		2024-05-09T13:48:27+0700